索引号：
11220000013544429K/2024-

01558
分类：

综合政务（其他）、委员提

案;议案

发文机关： 吉林省科学技术厅 成文日期： 2024 年 06 月 03 日

标题： 对省第十三届委员会第二次会议第 219 号委员提案的答复

发文字号： 吉科发医〔2024〕89 号 发布日期： 2024 年 06 月 07 日

  对省第十三届委员会第二次会议第 219 号委员提

案的答复

  吉科发医〔2024〕89号

赵大庆委员：

  您在第十三届委员会第二次会议上提出的《关于加快人参产业链供应链深

度融合，打造全球人参产业地标的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如

下：

  吉林省是全国人参主产区、人参文化发源地，产量占全国的 60%、世界的

40%，形成“世界人参看中国，中国人参在吉林”的发展格局。集安市是中国特

色农产品（人参）优势区，柳河县是“中国野山参之乡”，抚松县是中国人参
之乡，国家级区域性中草药良种繁育基地，域内的万良人参市场是亚洲最大的

人参批发市场。靖宇县评选为“中国西洋参之乡”和“中国西洋参种源基

地”。

  据行业部门数据显示，2023 年全省人参种植面积调整到 14.5 万亩，鲜参

产量 3.4 万吨。全省林下参种植面积 116.5 万亩，产量 781.8 吨。全省参业综

合产值达到 708.5 亿元。其中，一产 126.3 亿元、二产 244.8 亿元，三产

337.4 亿元。

  一、关于“启动绘制人参泛基因组图谱计划，为进一步挖掘人参稀有药效

物质提供基因资源”的建议

  吉林省是国家科技部批准建设的国家中药现代化科技产业（吉林）基地，

依托丰富的中药资源，坚持科技创新引领产业发展，全链条、科学化、系统化

地开展中药领域科技创新工作，在吉林省科技发展计划重点研发、重大科技专

项、技术创新引导、科技创新平台建设、人才团队建设等方面均给予重点支

持，并积极争取国家重点研发计划，累计投入省级和国家经费 2.4 亿元，立项

400 多项。其中，重点研发支持中药材生产和加工关键技术及产品研究，人参

产业战略提升重大科技专项会支持破解重大科学问题、突破共性关键技术，促

进我国人参产业科技进步,实现人参全产业链融合、创新发展。技术创新引导以

择优方式支持中药材健康产品、中成药产业化开发及已上市产品二次开发；科

技创新平台已组建省级重点实验室 10 个、省级科技创新中心 23 个、院士工作

站 1 个、国际合作基地 5个、中青年科技创新创业卓越人才（团队）12 个，以

人参品种建设 2 个优质道地药材科技示范基地；支持吉林省北药中药制药集团

有限公司、吉林亚泰中医药创新研究（院）有限公司分别作为理事长单位，联

合高校、科研院所组建了吉林省中药材、中药产业科技创新产业联盟，以产学

研协同创新形式，提升产业技术集成创新能力和核心竞争力，推动科技成果落

地转化。目前，我省已形成从基础研究、应用研究、试验开发到中试转化较为

完整的中药材产业科技创新体系。

  5月，省农业农村厅、省科学技术厅等 7 个部门联合印发了《关于推动吉

林人参产业高质量发展的若干举措》，重点支持加强人参种质资源保护利用工

作，开展人参种质资源库（中心）建设，建立省级人参核心种质基因库，开展

人参基因表型鉴定和重组测序等工作。

  二、关于“全面深化与大型医药企业合作，积极融入吉林新医药、新康养

产业发展，参与构建完善的人参产业链供应链体系”的建议

  2023 年，省科技厅围绕基层科技工作服务年活动实施方案及十大跃升行动

工作部署，以“高端医疗器械产业”沙龙、“医疗机构与企业交流对接”双走

进、“世界寒地医药与健康产业高质量发展论坛”座谈会等形式组织相关活动

共计 11 场。其中，沙龙 3 场，双走进 2场，座谈会 6场。推介成果 39 项，对

接转化成果 7项，为企业解决技术需求数量 16 项，达成的合作意向数 14项。

前往广东省广州国际医药港有限公司推进“北药南下”项目合作，多渠道多角
度推动吉林省中药材开展项目合作与成果落地。按照吉林省机构改革方案，吉

林省医药健康产业牵头部门发生调整，省科技厅将更加聚焦科技创新推动产业

创新，引领现代产业体系建设，培育壮大新质生产力这个根本任务，坚持有组

织科研+有组织成果转化的理念，鼓励省内高校院所、企业以产学研协同合作方
式开展联合攻关，持续支持人参食品、保健食品、化妆品、药品等系列产品多

元化开发。

  三、关于“培育建设国际一流人参研发平台”的建议

  创新平台是科技创新体系的重要组成部分，是推动科技、经济与社会发展

的重要力量，是打造创新人才与团队的摇篮，引领创新未来的先导，科技自主
创新的源泉，成果转移转化的枢纽，国际化发展的前沿阵地，特别在推动科技

创新发展战略研究、基础研究、技术攻关、成果转化、国际科技合作协同创新

发挥重要作用。省科技厅重视创新平台建设，围绕中药领域已建设省级重点实

验室 10 个、省级科技创新中心 23 个、院士工作站 1 个、国际合作基地 5个，
在吉林省第十四届人民代表大会第三次会议上政府工作报告上，部署推进省内

9个全国重点实验室重组获批，启动建设长白山实验室、三江实验室、吉光实

验室三个省实验室，充分发挥省级科技创新平台作用，加强与国家创新平台对

接。其中，在三江实验室建设内容中涵盖以人参为主要原料的大健康产品开发

等研究方向。

  四、下一步工作

  省科技厅在国家层面加强与中国生物技术发展中心工作联系，系统梳理以

前年度中药现代化专项实施成效，做好顶层设计与战略规划，争取获得更多国

家重点研发计划项目支持，省级层面加强人参产业重大科技专项实施，不断促

进吉林省人参产业高质量发展。

吉林省科学技术厅

  2024 年 6月 3 日